
   

 
      

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO/REVOCA 

 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di sfere 
di precisione per test tribologici nell’ambito del progetto BRICS - NBTF E MITICA (CONSORZIO RFX)-

AGREEMENT ON NEUTRAL BEAM TEST FACILITY B53C23004340006  
Decisione di contrattare Prot. n. 420386 del 31/12/2023 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 
n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento n. 036 del 21/04/2022 con cui alla Dott.ssa Maria Losurdo è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Istituto di Chimica della Materia Condensata e di Tecnologie per l’Energia del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1/5/2022, per la durata di quattro anni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 



   

 
      

 

 
 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la richiesta del 1/12/2023 da parte della dr.ssa Valentina Zin di acquisizione n. 60 sfere di precisione 
per test tribologici in Al203 e lega Ti6, per le attività di sperimentazione nell’ambito del dell'accordo - 
Neutral Beam Test Facility bilateral framework agreement tra consorzio RFX - ICMATE (BRIC); 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA  la decisione di contrattare prot. 420386 del 31/12/2023 relativa all’affidamento di cui sopra in 
favore dell’azienda RGP Balls Srl con sede legale in Via E. De Amicis, 59/C – Cinisello Balsamo (MI) C.F. e 
P.IVA 08678490965, per un importo complessivo pari a euro 428,00 al netto dell’IVA; 
VISTO l’impegno provvisorio numero 346 (competenza 2023) a copertura della spesa; 
 
VISTA l’indisponibilità da parte del fornitore a compilare e sottoscrivere le dichiarazioni richieste come da 
messaggio di posta elettronica prot. 0055912 del 20/02/2024;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990 è ammessa la revoca di un provvedimento per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento stesso; 
 
VISTA la richiesta di annullamento dell’acquisto da parte del dr.ssa Zin del 15/03/2024; 
 
CONSIDERATE le estreme difficoltà nell’individuazione di diverso operatore economico disponibile alla 
fornitura; 
 
 

DISPONE 
 

DI PROCEDERE alla revoca della Determina a contrarre prot. 420386 del 31/12/2023 relativa all’ordine 
125/2023 nonché all’eliminazione dell’impegno 2023/346. 

 

 

 

Il Direttore – dr.ssa Maria Losurdo 
 
 
 
 


		2024-06-12T16:51:09+0200
	Maria Losurdo




